
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.12.2020 № 450

О внесении изменений в постановление Администрации
Сосновского муниципального района Нижегородской

области от 22.11.2017№ 321 «Об утверждении
муниципальной программы «Социальная поддержка

граждан Сосновского муниципального района
Нижегородской области 2018-2020 годы»

В целях уточнения данных, Администрация Сосновского муниципального
района Нижегородской области постановляет: внести изменения в муниципальную
программу «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального района
Нижегородской области 2018-2020 годы», утвержденную постановлением
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от
22.11.2017 № 321 (с изменениями от 26.02.2018 №78, от 02.08.2018 №245, от
13.12.2018 №360, от 26.12.2018 №395, от 12.03.2019 №66, от 16.07.2019 №223, от
13.12.2019 №377, от 31.12.2019 №417, от 11.03.2020 №111, от 09.12.2020 №425),
следующего содержания:

1. В паспорте Программы (в табличной части):
1.1. Подраздел «Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств

районного бюджета в разбивке по подпрограммам» изложить в следующей
редакции:

«
Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств районного бюджета

в разбивке по подпрограммам
Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2018 2019 2020 Всего за период реализации
программы

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального
района Нижегородской области 2018-2020 годы»

1235,80 458,00 382,00 2075,80
Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области

на 2018-2020 годы»
156,60 144,31 31,60921 332,51921

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области
на 2018-2020 годы»

263,30 298,69 350,39079 912,38079
Подпрограмма 3 «Дети – сироты в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области

на 2018-2020 годы»
15,80 15,00 0 30,80

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы»

800,00 0 0 800,00
».

1.2. Подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели
непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:

«



Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
№
п/п

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2020 год

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального
района Нижегородской области 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Количество многодетных семей шт. 82
2. Количество жителей, получавших трудовую пенсию по старости

(женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет)
чел. 6100

3. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
переданных на воспитание в замещающие семьи

% 100

4. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех
категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных объектов

% 33,3

непосредственные результаты
1. Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный

настрой на самообеспечение и самореализацию.
% 50

2. Количество пожилых граждан, принявших участие в окружных
общественно и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях,
предназначенных для реализации социокультурных потребностей
пожилых граждан

чел. 3150

3. Количество прошедших обучение в рамках программ психолого-
педагогической и правовой подготовки в Школе приемных родителей

чел. 17

4. Количество приоритетных объектов, полностью доступных для всех
категорий инвалидов

ед. 1

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Показатель морального стимулирования рождаемости чел. 105
2. Количество многодетных семей шт. 82
3. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 51

непосредственные результаты
1. Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный

настрой на самообеспечение и самореализацию.
% 50

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия.

% 62,8

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Количество жителей, получавших трудовую пенсию по старости

(женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет)
чел. 61

00
2. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной войны чел. 8
3. Количество долгожителей Сосновского муниципального района,

достигших возраста 90, 95, 100 и более
чел. 48

непосредственные результаты
1. Количество пожилых граждан, принявших участие в окружных

общественно и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях,
предназначенных для реализации социокультурных потребностей
пожилых граждан

чел. 3150

2. Количество инвалидов, участников Великой Отечественной войны и
вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой
Отечественной войны, получивших социально-экономическую
поддержку, на проведение ремонтных работ жилых помещений

чел. 6

3. Количество проведенных мероприятий для граждан пожилого
возраста

ед. 8



Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области
на 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

переданных на воспитание в замещающие семьи
% 100

2. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, которым оказана социальная и материальная
помощь

чел. 4

3. Количество замещающих семей, находящихся на социальном
патронате и получающих социально-реабилитационные услуги в
службе сопровождения, из общего числа замещающих семей

семей 18

непосредственные результаты
1. Количество прошедших обучение в рамках программ психолого-

педагогической и правовой подготовки в Школе приемных родителей
чел. 17

2. Количество жилых помещений, где проведен неотложный ремонт для
обеспечения сохранности жилья

шт. 0

3. Количество замещающих семей, участвующих в массовых
мероприятиях, направленных на укрепление института замещающей
семьи, престижа труда замещающих родителей, из общего числа
замещающих семей

семей 25

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в
Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех

категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных объектов
% 33,3

2. Доля приоритетных объектов, частично доступных для всех категорий
инвалидов, от общего числа приоритетных объектов

% 60

3. Доля образовательных организаций дополнительного образования, в
которых создана универсальная безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве
образовательных организаций дополнительного образования.

% 20

4. Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования
детей – инвалидов, в общем количестве дошкольных
образовательных организаций.

% 22,2

непосредственные результаты
1. Количество приоритетных объектов, полностью доступных для всех

категорий инвалидов.
ед. 1

2. Количество приоритетных объектов, частично доступных для всех
категорий инвалидов

ед. 4

3. Количество образовательных организаций дополнительного
образования, в которых создана универсальная безбарьерная среда
для инклюзивного образования детей-инвалидов.

ед. 1

4. Количество дошкольных образовательных организаций, в которых
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов.

ед. 2

».
2. В текстовой части Программы:
2.1. В пункте 2.4. «Перечень основных мероприятий программы» таблицу 1

«Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции:
«

№
п/п

Наименовани
е

мероприятия

Категория
расходов
(кап.

Сроки
выпол
нения

Исполнители
мероприятий

Объем финансирования (по годам)
за счет средств районного бюджета

(тыс. рублей)



вложения,
НИОКР и
прочие
расходы

(годы)
2018 2019 2020 Всего

Цель: Создание на территории Сосновского муниципального
района благоприятных условий жизни и творческой
самореализации отдельных категорий граждан

1235,80 458,00 382,00 2075,8
0

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020

годы»

156,6 144,31 31,609
29

332,51
921

1.1. Проведение
мероприятий

для
укрепления
социального

статуса
сосновской

семьи

Прочие
расходы

2018 -
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

95,8 82,89 6,5532
1

185,24
321

1.2. Проведение
мероприятий
с целью
укрепления
семейных
ценностей и
традиций

Прочие
расходы

2018 -
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

23,4 27,13 0 50,53

1.3. Проведение
мероприятий,
способствую
щих
повышению
уровня
социального
развития
сосновских
семей

Прочие
расходы

2018 -
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

37,4 34,29 25,056 96,746

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области

на 2018-2020 годы»

263,3 298,69 350,39
079

912,38
079

2.1. Оказание
социально-

экономическо
й поддержки
инвалидам
Великой

Отечественно
й войны,

участникам
Великой

Отечественно

Прочие
расходы

2018-
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

20,0 70,0 60,0 150,0



й войны и
вдовам
погибших
(умерших)
инвалидов
Великой

Отечественно
й войны и
участников
Великой

Отечественно
й войны на
проведение
ремонтных
работ жилых
помещений

2.2. Проведение
мероприятий

для
инвалидов,
ветеранов,
участников
Великой

Отечественно
й войны и
пожилых
людей

Прочие
расходы

2018-
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

208,9 227,69 273,74
079

710,33
079

2.3 Проведение
мероприятий,
посвященных
Дню памяти
малолетних
узников

фашизма,
Дню памяти

жертв
политических
репрессий

Прочие
расходы

2018-
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

0,9 1,0 0 1,9

2.4 Мероприятия,
посвященные

выводу
ограниченног
о контингента
Советских
войск из

Афганистана
и ветеранов

боевых
действий в
Чеченской
республике

Прочие
расходы

2018-
2020

Сектор по
труду и

социальным
вопросам
управления
делами

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

33,5 0 16,65 50,15

Подпрограмма 3. «Дети-сироты на 2018-2020 годы в
Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на

2018-2020 годы»

15,8 15,0 0 30,8



3.1. Мероприятия
по развитию
семейных
форм

устройства
детей-сирот и

детей,
оставшихся

без попечения
родителей,
укрепление
материально-
технической
базы службы
сопровождени

я семьи и
ребенка

Прочие
расходы

2018-2
020

Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

0 0 0 0

3.2. Мероприятия,
способствующ

ие
укреплению
института

замещающей
семьи,

привлечение
общественнос
ти к участию в
воспитании

детей- сирот и
детей,

оставшихся
без попечения
родителей

Прочие
расходы

2018-
2020

Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

5,0 5,0 0 10,0

3.3. Мероприятия,
направленны
е на развитие

системы
социальной
адаптации и
социализации
лиц из числа
детей-сирот и

детей,
оставшихся

без попечения
родителей

Прочие
расходы

2018-
2020

Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

10,8 10,0 0 20,8

3.4 Мероприятия
по

обеспечению
сохранности
закрепленных
за детьми-
сиротами и
детьми,

Прочие
расходы

2018-
2020

Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

0 0 0 0



оставшимися
без попечения
родителей,
жилых

помещений и
подготовка их
к вселению
лиц из их

числа детей-
сирот и детей,
оставшихся

без попечения
родителей

Подпрограмма 4. «Формирование доступной для инвалидов
среды жизнедеятельности в Сосновском муниципальном

районе Нижегородской области на 2018-2020 годы»

800,0 0 0 800,0

4.1 Устройство
наружных
пандусов к
объектам

Прочие
расходы

2018-
2020

Администрация
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

0 0 0 0

4.2. Создание
универсально

й
безбарьерной
среды для

инклюзивного
образования

детей-
инвалидов в
образователь

ных
организациях
дополнительн

ого
образования

Прочие
расходы

2018-
2020

Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

0 0 0 0

4.3. Создание
универсально

й
безбарьерной
среды для

инклюзивного
образования

детей-
инвалидов в
дошкольных
образователь

ных
организациях

Прочие
расходы

2018-
2020

Управление
образования

Администрации
Сосновского

муниципальног
о района

Нижегородской
области

800,0 0 0 800,0

4.4. Проведение
текущего
ремонта в

соответствии

Прочие
расходы

2018-
2020

Администрация
Сосновского
муниципальног
о района

0 0 0 0



со сводом
правил

доступности
зданий и

сооружений
для МГН СП
59.13330.2012

от
01.01.2013г.

Нижегородской
области

».
2.2. В пункте 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные

результаты реализации Программы» таблицу 2 «Сведения об индикаторах и
непосредственных результатах» изложить в следующей редакции:

«
№
п/п

Наименование
индикатора/непосредственного

результата

Ед.измер. Значение индикатора/непосредственного
результата
(по годам)

2016 2017 2018 2019 2020
Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального

района Нижегородской области 2018-2020 годы»
индикаторы

1. Количество многодетных семей шт. 78 90 87 79 82
2. Количество жителей, получавших

трудовую пенсию по старости
(женщины старше 55 лет, мужчины
старше 60 лет)

чел. 5910 5461 5920 6400 6100

3. Доля детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей, переданных на
воспитание в замещающие семьи

% 100 90 100 100 100

4. Доля приоритетных объектов,
полностью доступных для всех
категорий инвалидов, в общем
количестве приоритетных объектов

% 14 14 33.3 33.3 33.3

непосредственные результаты
1. Доля успешных многодетных

семей, имеющих положительный
настрой на самообеспечение и
самореализацию.

% 42,5 50 50 50 50

2. Количество пожилых граждан,
принявших участие в окружных
общественно и социально
значимых мероприятиях и в
мероприятиях, предназначенных
для реализации социокультурных
потребностей пожилых граждан

чел. 2921 3050 3137 3140 3150

3. Количество прошедших обучение в
рамках программ психолого-
педагогической и правовой
подготовки в Школе приемных
родителей

чел. 10 14 12 17 17

4. Количество приоритетных
объектов, полностью доступных
для всех категорий инвалидов

ед. 0 1 1 1 1



Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Показатель морального

стимулирования рождаемости
чел. 130 136 81 102 105

2. Количество многодетных семей шт. 78 90 87 79 82
3. Количество семей с детьми-

инвалидами
шт. 64 46 68 47 51

непосредственные результаты
1. Доля успешных многодетных

семей, имеющих положительный
настрой на самообеспечение и
самореализацию.

% 42,5 50 50 50 50

2. Доля семей с детьми-инвалидами,
вовлеченными в социально-
значимые мероприятия.

% 62,5 62,8 62,8 62,8 62,8

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе Нижегородской
области на 2018-2020 годы»

индикаторы
1. Количество жителей, получавших

трудовую пенсию по старости
(женщины старше 55 лет, мужчины
старше 60 лет)

чел. 5910 5461 5920 6000 6100

2. Количество инвалидов и участников
Великой Отечественной войны

чел. 28 19 18 9 8

3. Количество долгожителей
Сосновского муниципального
района, достигших возраста 90, 95,
100 и более

чел. 30 26 38 44 48

непосредственные результаты
1. Количество пожилых граждан,

принявших участие в окружных
общественно и социально
значимых мероприятиях и в
мероприятиях, предназначенных
для реализации социокультурных
потребностей пожилых граждан

чел. 2921 3050 3137 3140 3150

2. Количество инвалидов, участников
Великой Отечественной войны и
вдов погибших (умерших)
инвалидов и участников Великой
Отечественной войны, получивших
социально-экономическую
поддержку, на проведение
ремонтных работ жилых
помещений

чел. 10 5 2 7 6

3. Количество проведенных
мероприятий для граждан пожилого
возраста

ед. 18 20 15 21 8

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на
2018-2020 годы»
индикаторы

1. Доля детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения

% 100 90 100 100 100



родителей, переданных на
воспитание в замещающие семьи

2. Количество лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, которым
оказана социальная и
материальная помощь

чел. 5 5 5 4 4

3. Количество замещающих семей,
находящихся на социальном
патронате и получающих
социально-реабилитационные
услуги в службе сопровождения, из
общего числа замещающих семей

семей 18 20 16 18 18

непосредственные результаты
1. Количество прошедших обучение в

рамках программ психолого-
педагогической и правовой
подготовки в Школе приемных
родителей

чел. 10 14 12 17 17

2. Количество жилых помещений, где
проведен неотложный ремонт для
обеспечения сохранности жилья

шт. 0 0 0 0 0

3. Количество замещающих семей,
участвующих в массовых
мероприятиях, направленных на
укрепление института замещающей
семьи, престижа труда
замещающих родителей, из общего
числа замещающих семей

семей 23 25 25 25 25

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в
Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на 2018- 2020годы»

индикаторы
1. Доля приоритетных объектов,

полностью доступных для всех
категорий инвалидов, в общем
количестве приоритетных объектов

% 14 14 33,3 33,3 33,3

2. Доля приоритетных объектов,
частично доступных для всех
категорий инвалидов, от общего
числа приоритетных объектов

% 14 60 0 60 60

3. Доля образовательных организаций
дополнительного образования, в
которых создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-
инвалидов, в общем количестве
образовательных организаций
дополнительного образования.

% 0 20 0 20 20

4. Доля дошкольных образовательных
организаций, в которых создана
универсальная безбарьерная среда
для инклюзивного образования
детей – инвалидов, в общем
количестве дошкольных

% 0 22,2 11,1 22,2 22,2



образовательных организаций.
непосредственные результаты

1. Количество приоритетных
объектов, полностью доступных
для всех категорий инвалидов.

ед. 0 1 1 1 1

2. Количество приоритетных
объектов, частично доступных для
всех категорий инвалидов.

ед. 4 4 0 4 4

3. Количество образовательных
организаций дополнительного
образования, в которых создана
универсальная безбарьерная среда
для инклюзивного образования
детей-инвалидов.

ед. 0 1 0 1 1

4. Количество дошкольных
образовательных организаций, в
которых создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования детей-
инвалидов.

ед. 0 2 1 2 2

».
2.3. В пункте 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов»:
2.3.1. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет

средств районного бюджета» изложить в следующей редакции:
«
Статус Наименование Муниципальный заказчик-

координатор,
соисполнитель

Расходы по годам (тыс.
руб.)

2018 2019 2020
1 2 3 7 8 9

Наименование
муниципальной
программы

«Социальная
поддержка граждан
Сосновского
муниципального
района Нижегородской
области 2018-2020
годы»

Всего 1235,8 458,0 382,0
Сектор по труду и
социальным вопросам
управления делами
Администрации
Сосновского
муниципального района

1235,8 458,0 382,0

Подпрограмма
1

«Сосновская семья в
Сосновском
муниципальном районе
Нижегородской
области на 2018-2020
годы»

Всего 156,6 144,31 31,6092
1

Сектор по труду и
социальным вопросам
управления делами
Администрации
Сосновского
муниципального района

156,6 144,31 31,6092
1

Подпрограмма
2

«Старшее поколение в
Сосновском
муниципальном районе
Нижегородской
области на 2018-2020
годы»

Всего 263,3 298,69 350,390
79

Сектор по труду и
социальным вопросам
управления делами
Администрации
Сосновского
муниципального района

263,3 298,69 350,390
79

Подпрограмма
3

«Дети- сироты в
Сосновском

Всего 15,8 15,0 0



муниципальном районе
Нижегородской
области на 2018-2020
годы»

Управление образования
Администрации
Сосновского
муниципального района

15,8 15,0 0

Подпрограмма
4

«Формирование
доступной для
инвалидов среды
жизнедеятельности в
Сосновском
муниципальном районе
на 2018-2020 годы»

Всего 800,0 0 0
Администрация Сосновского
муниципального района
Нижегородской области

800,0 0 0

».
2.3.2. Таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной

программы за счет всех источников» изложить в следующей редакции:
«
Статус Наименование

Муниц.прогр./
подпрограммы мун.

прогр.

Источники финансирования Оценка расходов по годам
(тыс. руб.)
2018 2019 2020

Наименование
муниципальной
программы

«Социальная
поддержка граждан
Сосновского
муниципального
района
Нижегородской
области 2018-2020
годы»

Всего 2213,7 458,0 382,0
Расходы районного бюджета 2213,7 458,0 382,0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

Подпрограмма 1 «Сосновская семья
в Сосновском
муниципальном
районе
Нижегородской
области на 2018-
2020 годы»

Всего 156,6 144,31 31,6092
1

Расходы районного бюджета 156,6 144,31 31,6092
1

Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
1.1 Проведение
мероприятий для
укрепления
социального статуса
сосновской семьи

Всего 95,8 82,89 6,55321
Расходы районного бюджета 95,8 82,89 6,55321
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
1.2 Проведение
мероприятий с целью
укрепления
семейных ценностей
и традиций

Всего 23,4 27,13 0
Расходы районного бюджета 23,4 27,13 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
1.3 Проведение
мероприятий,
способствующих
повышению уровня
социального
развития сосновских

Всего 37,4 34,29 25,056



семей
Расходы районного бюджета 37,4 34,29 25,056
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
Подпрограмма 2 «Старшее

поколение в
Сосновском
муниципальном
районе
Нижегородской
области на 2018-
2020 годы»

Всего 263,3 298,69 350,390
79

Расходы районного бюджета 263,3 298,69 350,390
79

Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
2.1 Оказание
социально-
экономической
поддержки
инвалидам Великой
Отечественной
войны, участникам
Великой
Отечественной
войны и вдовам
погибших (умерших)
инвалидов Великой
Отечественной
войны и участников
Великой
Отечественной
войны на проведение
ремонтных работ
жилых помещений

Всего 20,0 70,0 60,0
Расходы районного бюджета 20,0 70,0 60,0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

2.2. Проведение
мероприятий для
инвалидов,
ветеранов,
участников Великой
Отечественной
войны и пожилых
людей

Всего 208,9 227,69 273,740
79

Расходы районного бюджета 208,9 227,69 273,740
79

Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
2.3 Проведение
мероприятий,
посвященных Дню
памяти малолетних
узников фашизма,
Дню памяти жертв
политических
репрессий

Всего 0,9 1,0 0
Расходы районного бюджета 0,9 1,0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

2.4. Мероприятия,
посвященные выводу
ограниченного
контингента

Всего 33,5 0 16,65



Советских войск из
Афганистана Расходы районного бюджета 33,5 0 16,65

Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
Подпрограмма 3 «Дети - сироты в

Сосновском
муниципальном
районе
Нижегородской
области на 2018-
2020 годы»

Всего 15,8 15,0 0
Расходы районного бюджета 15,8 15,0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

3.1. Развитие и
укрепление
материально-
технической базы
службы
сопровождения
семей, принимающих
на воспитание детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей;
Организация
обучения граждан,
желающих стать
замещающими
родителями, в Школе
приемных родителей;
Обучение и
повышение
квалификации
специалистов,
работающих в сфере
семейного
устройства и
сопровождения
семей, принимающих
на воспитание детей-
сирот и детей,
оставшихся без
попечения
родителей.

Всего 0 0 0
Расходы районного бюджета 0 0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

3.2.Организация
районных массовых
мероприятий в
рамках Дня матери,
Дня защиты детей с
участием
замещающих семей,
заседаний клуба
замещающих

Всего 5,0 5,0 0



родителей.
Развитие практики
награждения лучших
замещающих семей
различными видами
наград за
значительный вклад
в воспитание детей.

Расходы районного бюджета 5,0 5,0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

3.3. Социальная и
материальная
поддержка лиц из
числа детей-сирот и
детей, оставшихся
без попечения
родителей,
оказавшихся в
трудной жизненной
ситуации

Всего 10,8 10,0 0
Расходы районного бюджета 10,8 10,0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

3.4. Мероприятия по
обеспечению
сохранности
закрепленных за
детьми-сиротами и
детьми, оставшимися
без попечения
родителей, жилых
помещений и
подготовка их к
вселению лиц из их
числа детей-сирот и
детей, оставшихся
без попечения
родителей

Всего 0 0 0
Расходы районного бюджета 0 0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

Подпрограмма 4 «Формирование
доступной для
инвалидов среды
жизнедеятельности
в Сосновском
муниципальном
районе на 2018-
2020 годы»

Всего 1 778,0 0 0
Расходы районного бюджета 800,0 0 0
Расходы областного бюджета 254,0 0 0
Расходы федерального
бюджета

724,0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

4.1. Устройство
наружных пандусов к
объектам

Всего 0 0 0
Расходы районного бюджета 0 0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0
4.2. Создание
универсальной
безбарьерной среды
для инклюзивного
образования детей-
инвалидов в МБОУ
ДО ДЮСШ

Всего 0 0 0
Расходы районного бюджета 0 0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0



4.3. Создание
универсальной
безбарьерной среды
для инклюзивного
образования детей-
инвалидов в МБДОУ
детский сад
«Колокольчик»

Всего 1 778,0 0 0
Расходы районного бюджета 800,0 0 0
Расходы областного бюджета 254,0 0 0
Расходы федерального
бюджета

724,0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

4.4. Создание
универсальной
безбарьерной среды
для инклюзивного
образования детей-
инвалидов в МБОУ
Сосновская СШ №2

Всего 0 0 0
Расходы районного бюджета 0 0 0
Расходы областного бюджета 0 0 0
Расходы федерального
бюджета

0 0 0

Расходы прочих источников 0 0 0

».
3. В Подпрограммах муниципальной программы:
3.1.1. В паспорте Подпрограммы 1 (в табличной части) пункта 3.1.1 Паспорт

Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-2020 годы» подраздел «Объем бюджетных
ассигнований программы за счет средств районного бюджета в разбивке по
подпрограммам» изложить в следующей редакции:

«
Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств районного бюджета

в разбивке по подпрограммам
Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2018 2019 2020 Всего за период реализации
Подпрограммы 1 «Сосновская семья
в Сосновском муниципальном
районе Нижегородской области на
2018-2020 годы»

156,6 144,31 31,60921 332,51921
».

3.1.2. В паспорте Подпрограммы 1 (в табличной части) пункта 3.1.1 Паспорт
Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-2020 годы» подраздел «Индикаторы достижения
цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей
редакции:

«
Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
№ п/п Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2020 год

индикаторы
1. Показатель морального стимулирования рождаемости чел. 105
2. Количество многодетных семей шт. 82
3. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 51

непосредственные результаты
1. Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный

настрой на самообеспечение и самореализацию. *
% 50

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия.

% 62,8

».
3.1.3. В текстовой части Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском

муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы» пункт 3.1.2.8.
«Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции:



«3.1.2.8 Обоснование объема финансовых ресурсов
Предполагаемые объемы финансирования Подпрограммы 1 за счет всех

источников финансирования за весь период реализации Подпрограммы – 332,51921
тыс. рублей, в том числе:

- средства районного бюджета – 332,51921 тыс. рублей;
Подробнее объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Подпрограммы отражен в таблицах 5 и 6 подраздела 2.8. текстовой части
Программы.».

3.2.1. В паспорте Подпрограммы 2 (в табличной части) пункта 3.2.1 Паспорт
Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-2020 годы» подраздел «Объем бюджетных
ассигнований программы за счет средств районного бюджета в разбивке по
подпрограммам» изложить в следующей редакции:

«
Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств районного бюджета

в разбивке по подпрограммам
Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

2018 2019 2020 Всего за период реализации
Подпрограммы 2 «Старшее
поколение в Сосновском
муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-
2020 годы»

263,4 298,69 350,39079 912,38079
».

3.2.2. В паспорте Подпрограммы 2 (в табличной части) пункта 3.2.1 Паспорт
Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-2020 годы» подраздел «Индикаторы достижения
цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей
редакции:

«
Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов

№
п/п

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2020 год

индикаторы
1. Количество жителей, получавших трудовую пенсию по старости

(женщины старше 55 лет, мужчины старше 60 лет)
чел. 6100

2. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной
войны

чел. 8

3. Количество долгожителей Сосновского муниципального района,
достигших возраста 90, 95, 100 и более

чел. 48

непосредственные результаты
1. Количество пожилых граждан, принявших участие в окружных

общественно и социально значимых мероприятиях и в
мероприятиях, предназначенных для реализации
социокультурных потребностей пожилых граждан

чел. 3150

2. Количество инвалидов, участников Великой Отечественной войны
и вдов погибших (умерших) инвалидов и участников Великой
Отечественной войны, получивших социально-экономическую
поддержку, на проведение ремонтных работ жилых помещений

чел. 6

3. Количество проведенных мероприятий для граждан пожилого
возраста

ед. 8

».
3.2.3. В текстовой части Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском



муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы» пункт 3.2.2.8.
«Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции:

«3.2.2.8 Обоснование объема финансовых ресурсов
Предполагаемые объемы финансирования Подпрограммы 2 за счет всех

источников финансирования за весь период реализации Подпрограммы – 912,38079
тыс. рублей, в том числе:

- средства районного бюджета – 912,38079 тыс. рублей;
Подробнее объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Подпрограммы отражен в таблицах 5 и 6 подраздела 2.8. текстовой части
Программы.».

3.3.1. В паспорте Подпрограммы 3 (в табличной части) раздела 3.3.1 Паспорт
Подпрограммы 3 «Дети - сироты в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-2020 годы» подраздел «Объем бюджетных
ассигнований программы за счет средств районного бюджета в разбивке по
подпрограммам» изложить в следующей редакции:

«
Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств районного бюджета

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
2018 2019 2020 Всего за период реализации Подпрограммы «Дети-сироты в

Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на
2018-2020 годы»

15,8 15,0 0 30,8
».

3.3.2. В паспорте Подпрограммы 3 (в табличной части) раздела 3.3.1 Паспорт
Подпрограммы 3 «Дети - сироты в Сосновском муниципальном районе
Нижегородской области на 2018-2020 годы» подраздел «Индикаторы достижения
цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей
редакции:

«
Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов
№ п/п Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2020 год

индикаторы
1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

переданных на воспитание в замещающие семьи
% 100

2. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, которым оказана социальная и
материальная помощь

чел. 4

3. Количество замещающих семей, находящихся на социальном
патронате и получающих социально-реабилитационные услуги в
службе сопровождения, из общего числа замещающих семей

семей 18

непосредственные результаты
1. Количество прошедших обучение в рамках программ психолого-

педагогической и правовой подготовки в Школе приемных
родителей

чел. 17

2. Количество жилых помещений, где проведен неотложный ремонт
для обеспечения сохранности жилья

шт. 0

3. Количество замещающих семей, участвующих в массовых
мероприятиях, направленных на укрепление института
замещающей семьи, престижа труда замещающих родителей, из
общего числа замещающих семей

семей 25

».
3.3.3. В текстовой части Подпрограммы 3 «Дети - сироты в Сосновском

муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы» пункт 3.3.2.8.
«Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции:



«3.3.2.8 Обоснование объема финансовых ресурсов
Предполагаемые объемы финансирования Подпрограммы за счет всех

источников финансирования за весь период реализации Подпрограммы – 30,8 тыс.
рублей, в том числе:

- средства районного бюджета – 30,8 тыс. рублей;
Подробнее объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Подпрограммы отражен в таблицах 5 и 6 пункта 2.8 текстовой части Программы.».
3.4.1. В паспорте Подпрограммы 4 (в табличной части) пункта 3.4.1 Паспорт

Подпрограммы 4 «Формирование доступной для инвалидов среды
жизнедеятельности в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на
2018-2020 годы» подраздел «Объем бюджетных ассигнований программы за счет
средств районного бюджета в разбивке по подпрограммам» изложить в следующей
редакции:

«
Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств районного бюджета

Объем финансирования по годам (тыс.руб.)
2018 2019 2020 Всего за период реализации Подпрограммы «Формирование доступной

для инвалидов среды жизнедеятельности в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы»

800,0 0 0 800,0
».

3.4.2. В паспорте Подпрограммы 4 (в табличной части) пункта 3.4.1 Паспорт
Подпрограммы 4 «Формирование доступной для инвалидов среды
жизнедеятельности в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области на
2018-2020 годы» подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели
непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:

«
Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2020 год
индикаторы

Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех
категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных
объектов

% 33,3

Доля приоритетных объектов, частично доступных для всех
категорий инвалидов, от общего числа приоритетных объектов

% 60

Доля образовательных организаций дополнительного
образования, в которых создана универсальная безбарьерная
среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в
общем количестве образовательных организаций
дополнительного образования.

% 20

Доля дошкольных образовательных организаций, в которых
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов, в общем количестве
дошкольных образовательных организаций.

% 22,2

непосредственные результаты
Количество приоритетных объектов, полностью доступных для
всех категорий инвалидов.

ед. 1

Количество приоритетных объектов, частично доступных для
всех категорий инвалидов.

ед. 4

Количество образовательных организаций дополнительного
образования, в которых создана универсальная безбарьерная
среда для инклюзивного образования детей-инвалидов.

ед. 1

Количество дошкольных образовательных организаций, в
которых создана универсальная безбарьерная среда для

ед. 2



инклюзивного образования детей-инвалидов.
».

3.4.3. В текстовой части Подпрограммы 3 «Дети - сироты в Сосновском
муниципальном районе Нижегородской области на 2018-2020 годы» пункт 3.4.2.8.
«Обоснование объема финансовых ресурсов» читать в следующей редакции:

«3.4.2.8 Обоснование объема финансовых ресурсов
Предполагаемые объемы финансирования Подпрограммы за счет всех

источников финансирования за весь период реализации Подпрограммы – 800,0 тыс.
рублей, в том числе:

- средства районного бюджета – 800,0 тыс. рублей;
Подробнее объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

Подпрограммы отражен в таблицах 5 и 6 подраздела 2.8 текстовой части
Программы.».

4.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на
заведующего сектором по труду и социальным вопросам управления делами
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области
(Г.А.Климов).

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области (Е.В.Федина).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального района А.С.Зимин


